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ВВЕДЕНИЕ

Интенсивное развитие научно–технического прогресса привело к резкому

снижению безопасности среды, связанному с возникновениями новых источников

электромагнитного загрязнения, таких как сотовая, спутниковая радиосвязь,

системы навигации и радиолокации, радиотехнические установки, медицинские

приборы, бытовая техника и другие технические средства, предназначенные для

передачи и использования электромагнитной энергии. Электромагнитное излучение

(ЭМИ), генерируемое различными источниками, вызывает не только сбои в работе

аппаратуры и техники, но и отрицательно влияет на здоровье человека.

В связи с этим актуальной проблемой является разработка

радиопоглощающих материалов (РПМ), способных обеспечить

электромагнитную совместимость радиоэлектронных приборов, медицинской

техники и иного оборудования, связанного с генерированием ЭМИ, а также

создание специальной одежды для защиты человека. Такие материалы должны

обладать комплексом свойств: эффективным уровнем поглощения, гибкостью,

малым весом, технологичностью и низкой себестоимостью, которые прежде всего

определяются условиями эксплуатации и видом объекта защиты.

Большой практический интерес представляют РПМ, эффективные в полосе

частот СВЧ–диапазона, соответствующего работе большинства бытовых и

промышленных источников электромагнитного излучения.

Цель работы – разработка научно–обоснованных технологических

решений получения гибких многослойных радиопоглощающих материалов с

высокими показателями электрофизических свойств для создания средств защиты

человека и других биологических и технических объектов от воздействия ЭМИ

радиочастотного диапазона.

В соответствии с поставленной целью в работе необходимо было решить

следующие задачи исследования:

 провести анализ литературных источников, ранее выполненных

теоретических и экспериментальных исследований, и научно обосновать подходы

к разработке гибких композиционных полимерных материалов для защиты
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человека и оборудования от электромагнитного излучения в СВЧ–диапазоне

частот;

 разработать технические и технологические решения для создания

эффективных многослойных РПМ с градиентным распределением

диэлектрических свойств по толщине;

 установить взаимосвязь коэффициента отражения с градиентным

распределением электропроводящего наполнителя в структурных элементах

РПМ;

 предложить составы полимерных композиций и технологию

производства РПМ с высокими показателями эксплуатационных свойств.

Научная новизна работы:

 предложен комплексный подход к разработке многослойных гибких РПМ

на основе нетканых диэлектрических матриц и полимерного связующего,

заключающийся в научно–обоснованном выборе полимерной композиции,

электропроводящего наполнителя, технологии формования и

структурообразования полимерного покрытия и нетканой основы,

обеспечивающий эффективную работу материала в СВЧ–диапазоне;

 с учетом технологических особенностей пластизольной технологии

переработки поливинилхлорида, разработаны и предложены структурные модели

РПМ с научно–обоснованными вариантами градиентного послойного

распределения в них электропроводящего наполнителя;

 установлена взаимосвязь между частотными зависимостями

отражательных характеристик образцов радиопоглощающих искусственных кож,

их структурными характеристиками и массовой концентрацией

электропроводящего наполнителя в каждом структурном элементе многослойного

композиционного материала;

 впервые предложена направленная модификация нетканых материалов

радиопоглощающим наполнителем с применением технологических приемов

мокрого способа формирования волокнистого полотна, заимствованных из
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технологии производства жестких искусственных кож типа картонов.

Теоретическая значимость. Полученные результаты исследования

расширяют представления о технологии создания РПМ. Теоретически

обоснованы преимущества применения структурных моделей гибких

многослойных радиопоглощающих ИК с послойным градиентным

распределением электропроводящего диспергированного наполнителя в качестве

высокоэффективных средств защиты от ЭМИ в радиочастотном диапазоне.

Практическая значимость. В результате выполнения работы разработаны

технологические решения получения гибких многослойных РПМ

многофункционального назначения на основе нетканых диэлектрических матриц

и поливинилхлоридного связующего. Предложен промышленный вариант

технологической схемы модификации нетканых основ радиопоглощающих ИК, с

последующим нанесением лицевого покрытия. Показана возможность

эффективного применения разработанных материалов в полосе частот СВЧ–

диапазона, подтвержденная актом внедрения на АО «ИМЦ Концерн «Вега»

(приложение А).

Методология и методы исследования. При выполнении работы

использованы: основы теории распространения волны в слоистых средах,

рассеяния и передачи электромагнитных волн; методы физического и

математического моделирования, планирования эксперимента, статистической

обработки результатов; оценка эффективности разработанных технических

решений и другие современные методы теоретических и экспериментальных

исследований.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Результаты экспериментальных исследований, подтверждающие

целесообразность формирования пористой структуры лицевых покрытий

искусственных кож, как способа повышения эффективности использования

полимерного покрытия в качестве составляющего элемента многослойного РПМ.

2) Оценку влияния концентрации наполнителя, его геометрических и

электрофизических характеристик на показатели радиопоглощающих,
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теплофизических, физико–механических свойств нетканых основ и лицевых

покрытий.

3) Результаты сравнительного анализа экспериментальных и расчетных

значений электрофизических параметров многослойных радиопоглощающих

материалов, и возможность использования математического подхода, с

использованием уравнения Френеля, для проектирования многослойных

широкополосных радиопоглощающих материалов с использованием полимерных

связующих и модифицированных электропроводящих волокнистых

наполнителей.

4) Разработанные структурные модели многослойных РПМ с градиентной

схемой распределения электропроводящего наполнителя по толщине и

установленные частотные зависимости их отражательных характеристик.

5) Промышленный вариант технологической схемы получения

многослойных РПМ на основе нетканых диэлектрических матриц и полимерного

связующего.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

обосновании актуальности темы, постановке, решении задач, получении

экспериментальных данных, формулировании выводов по работе, разработке и

изготовлении образцов радиопоглощающих материалов на основе нетканых

диэлектрических матриц и полимерного связующего.

Апробация и реализация результатов работы. Основные научные и

практические результаты работы доложены и обсуждены на научных

конференциях: Международной научно–технической конференции

«Инновационные технологии развития текстильной и легкой промышленности»

(г. Москва, 2014 г.), научно–практической конференции «Инновационные

материалы и технологии» (г. Москва, 2017 г.), седьмой Всероссийской

Каргинской конференции «Полимеры – 2017» (г. Москва, 2017 г.), на двух

международных симпозиумах: второй Международный научно–практический

симпозиум «Наука – текстильному производству: новейшие отраслевые научные

разработки в сфере технического текстиля и практический опыт их применения»
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(г. Москва, 2017 г.), Международный симпозиум «Перспективные материалы и

технологии» (г. Витебск, 2017 г.); представлены на выставках: 16–ой

международной выставке «Инлегмаш – 2016», 46–ой и 47–ой федеральных

оптовых ярмарках «ТЕКСТИЛЬЛЕГПРОМ», национальных ежегодных

выставках–форумах «ВУЗПРОМЭКСПО – 2015, – 2016, – 2017»; работа отмечена

наградами как лучший научно-исследовательский проект на Всероссийском

конкурсе научно–технического творчества молодежи «НТТМ–2015», дипломами

1 и 2 степени на Х Всероссийской инновационной молодежной научно-

инженерной выставке «Политехника» МГТУ им. Н.Э. Баумана, дипломом

2 степени на Всероссийском конкурсе научно-исследовательских работ в области

инженерных и гуманитарных наук, проводимого в рамках Всероссийского

проекта «Политехника», а также дипломом от 27 ЦНИИ МО РФ за работу над

развитием методического аппарата в выбранной области.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 20

печатных работах, из них 8 статей в журналах, рекомендованных высшей

аттестационной комиссией (ВАК) Российской Федерации, 5 статей, включенных в

международные базы цитирования Web of Scienceи SCOPUS, 2 статьи в

специализированных журналах, 1 монография и 9 работ, опубликованных в

материалах научных конференций (5 из которых – международные).

Структура и объем диссертации. По своей структуре диссертация состоит

из введения, пяти глав, выводов по каждой главе, заключения по работе, списка

литературы и приложений. Работа изложена на 141 странице машинописного

текста, содержит 55 рисунков, 7 таблиц. Список литературы включает

152 наименования.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ ПРОИЗВОДСТВА И

ПРИМЕНЕНИЯ ПОЛИМЕРНО–ВОЛОКНИСТЫХ

РАДИОПОГЛОЩАЮЩИХ МАТЕРИАЛОВ

1.1 Анализ электромагнитной безопасности биологических и

технических объектов

Интенсивное развитие научно-технического прогресса в последней трети

XX века обусловило повышенное использование электромагнитной и


[…]


В ходе выполнения диссертационной работы, достигнуто решение задачи,

заключающейся в разработке технических и технологических решений для

создания гибких многослойных РПМ, имеющих существенное значение для

развития страны в области народно–хозяйственного и инженерно–технического

назначения. В работе получены следующие основные результаты:

1. Разработаны научно–обоснованные технологические решения

получения многослойных радиопоглощающих материалов типа Винилискожа-НТ,

модифицированных электропроводящим углеродным наполнителем,

обеспечивающие эффективную защиту от электромагнитных излучений в СВЧ–

диапазоне частот.

2. Предложен комплексный подход к модификации нетканых

диэлектрических матриц и полимерного связующего, заключающийся в научно-

обоснованном выборе полимерной композиции на основе эмульсионного

поливинилхлорида и углеродного наполнителя марки УГЦВ-1 с длиной волокон

5 мм и удельным электрическим сопротивлением (0,030 ± 0,003) Ом·см.

3. Обоснованы рецептурно-технологические параметры производства

лицевых покрытий искусственных кож по пластизольной технологии. С учетом

контроля вязкости пластизоля для равномерного процесса смешения и

формования полимерной композиции, определено максимально допустимое

содержание УВ – 1,25 мас. % и необходимое содержание пластификатора –

100 мас. % на 100 мас. % полимера.

4. Установлено влияние технологических особенностей наносного способа

формирования лицевого покрытия на структуру и свойства наполненных

монолитных и пористых лицевых покрытий искусственных кож. Для полимерных

покрытий пористой структуры методом электронно–сканирующей микроскопии

установлено градиентное распределение волокнистого наполнителя по толщине

пленки, с большим его содержанием в поверхностном слое и ориентацией

волокон в основном вдоль направления отлива, совпадающего с плоскостью
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колебания вектора напряженности электрической составляющей

электромагнитного поля.

5. Доказана взаимосвязь между частотными зависимостями коэффициента

отражения, содержанием наполнителя и структурой лицевого покрытия.

Обосновано оптимальное содержание наполнителя – 1,0 мас. % на 100 мас. %

ПВХ. Выявлено более эффективное поглощение ЭМИ полимерными покрытиями

пористой структуры.

6. Показана высокая сходимость экспериментальных и расчетных значений

частотных зависимостей коэффициента отражения полимерных

радиопоглощающих покрытий, что позволяет использовать математический

подход при создании широкополосных многослойных поглотителей

электромагнитных волн с использованием полимерной матрицы,

модифицированной диспергированным углеродным волокном.

7. Показано, что модифицированные диспергированным углеродным

наполнителем нетканые основы относятся к материалам интерференционно-

поглощающего типа и обеспечивают поглощение ЭМИ в узком диапазоне частот

от 7 до 17 ГГц при эффективном уровне поглощения в минус 15 дБ.

Максимальное значение коэффициента отражения (минус 25 дБ) достигается на

частоте 12 ГГц в образцах радиопоглощающего нетканого полотна, наполненного

УВ в количестве 3 г/м2.

8. Разработаны структурные модели радиопоглощающих искусственных

кож с послойным градиентным распределением углеродного волокна, состоящие

из двух слоев: верхнего – модифицированная нетканая основа (лицевой слой);

нижнего – модифицированное пористое полимерное покрытие, а также

трехслойные, где на двухслойный материал сверху наносили еще один пористый

лицевой слой, с меньшим содержанием УВ – 0,25 мас. % на 100 мас. % полимера,

для соблюдения условий послойного градиентного распределения наполнителя.

9. Доказана высокая эффективность разработанных радиопоглощающих

искусственных кож в широком диапазоне частот от 6,0 до 37,5 ГГц. Установлено,

что применение трехслойной модели радиопоглощающих ИК с дополнительным
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внешним защитным полимерным покрытием позволяет расширить рабочий

диапазон частот на 2 ГГц в область длинных волн.

10. Показано, что градиентный характер распределения УВ в полимерном

покрытии позволяет исключить металлизацию поверхности радиопоглощающей

ИК, благодаря наличию уплотненного слоя с более высокой концентрацией

волокна, который может работать в качестве имитатора металлической подложки.

11. Предложен промышленный способ модификации нетканой основы

радиопоглощающим наполнителем с применением технологических приемов

мокрого способа формирования волокнистого полотна, заимствованных из

технологии производства жестких искусственных кож типа картонов.

12. Получены опытные образцы двухслойных и трехслойных

радиопоглощающих искусственных кож с величиной коэффициента отражения

менее минус 15 дБ в широком диапазоне частот от 6,0 до 37,5 ГГц, эффективность

которых подтверждена измерениями радиофизических характеристик на базе

АО «ИМЦ Концерна «Вега» (приложение Б).

13. Получен Акт о внедрении разработанных искусственных кож для

оснащения испытательной лаборатории технических средств АО «ИМЦ Концерна

«Вега» в качестве материалов для укрытия измерительных приборов от

электромагнитных полей высокой напряженности (до 200 В/м) и снижения

собственного помехового фона при испытании технических средств на

помехоэмисиию (приложение А).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ЭМИ – электромагнитное излучение

ЭМС – электромагнитная совместимость

РОМ – радиоотражающие материалы

РПМ – радиопоглощающие материалы

РПП – радиопоглощающие покрытия

СВЧ – сверхвысокие частоты

ЭМВ – электромагнитная волна

ПДУ – предельно допустимый уровень

ПВХ – поливинилхлорид

ИК – искусственные кожи

УВ – углеродное волокно

ПАВ – поверхностно активное вещество

МРПП – радиопоглощающие ПВХ–покрытия монолитной структуры

ПРПП – радиопоглощающие ПВХ–покрытия пористой структуры

НРПМ – нетканый радиопоглощающий материал
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