В диссертационный совет Д 212.144.07
на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет им.
А.Н.Косыгина (Технологии. Дизайн.
Искусство)

О Т З Ы В

на автореферат диссертации **Девиной Елены Анатольевны «Разработка многослойных радиопоглощающих материалов на основе нетканых диэлектрических матриц и полимерного связующего»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06– Технология и переработка полимеров и композитов.

Актуальность темы. Диссертационная работа Девиной Е.А. посвящена решению очень важной научно-практической задачи – разработке радиопоглощающих материалов (РПМ) для защиты от электромагнитных излучений как человека (создание специальной защитной одежды), так и техники. Такие РПМ должны обладать эффективным уровнем поглощения излучения в СВЧ-диапазоне, гибкостью, малым весом, технологичностью и, по возможности, низкой себестоимостью.

Научная новизна работы заключается в обосновании преимуществ применения для таких целей гибких многослойных радиопоглощающих искусственных кож. Поскольку это достаточно сложные и многокомпонентные системы, включающие нетканые материалы, ПВХ-связующие, электропроводящий наполнитель (углеродные волокна), пластификатор, термостабилизатор, порообразователь, то для нахождения научно-обоснованного технологического решения получения гибких РПМ автору необходимо было выполнить большой объем экспериментальных исследований, направленных на выявление зависимостей «состав многослойных РПМ – защитные свойства». Высокий научный уровень полученных результатов подтверждается публикацией 5 статей в высокорейтинговых зарубежных и отечественных журналах.

Практическая значимость исследования обусловлена не только обоснованием компонентного и концентрационного состава РПМ, но и разработкой промышленного варианта технологической схемы получения многослойных РПМ на основе нетканых диэлектрических матриц и полимерного связующего. Высокий уровень защитных свойств разработанных РПМ подтвержден при испытании их в качестве материалов для укрытия измерительных приборов от электромагнитных полей высокой напряженности (до 200 В/м) и снижения собственного помехового фона в лаборатории технических средств АО «ИМЦ «Концерн «Вега», а также актом внедрения на этом предприятии.

Следует отметить и высокую оценку как квалификации самой Е.А.Девиной, так и представленной ею работы «Проектирование и

разработка радиопоглощающих искусственных кож» на Всероссийском конкурсе молодежных исследовательских проектов «ЛЕГПРОМНАУКА» в рамках XXI Международного научно-практического форума «SMARTEX» (Иваново, ИВГПУ, 26-28/09/2018) – Е.А.Девина признана победителем конкурса и отмечена Дипломом и премией Президента Союзлегпрома, а также Почетной грамотой Департамента образования Ивановской области.

Замечания по автореферату:

1. Непонятно, почему полученный радиопоглощающий материал, обладающий высокими защитными свойствами, и/или способ его получения не были запатентованы.
2. Полагаю, что в работе было бы целесообразно провести хотя бы примерное технико-экономическое сопоставление разработанного материала с имеющимися аналогами, применяемыми для защиты от электромагнитного излучения (например, с металлизированным по методу магнетронного распыления в низкотемпературной плазме текстильным материалом).

Заключение. Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа **Девинной Елены Анатольевны на тему «Разработка многослойных радиопоглощающих материалов на основе нетканых диэлектрических матриц и полимерного связующего»** по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г.), а ее автор **Девина Елена Анатольевна** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Доктор технических наук (05.19.02 – Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья), профессор (05.19.02), заведующий лабораторией «Химия и технология модифицированных волокнистых материалов», ФГБУН Институт химии растворов им. Г.А. Крестова Российской академии наук

8 ноября 2018 г.

А.П.Морыганов

Почтовый адрес: 153045, г. Иваново, ул. Академическая, д.1

Телефон. +7 (4932) 336-261

Электронная почта: apm@isc-ras.ru